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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice elektromagnetické kompatibility. V teoretické

části práce je zpracováno měření elektromagnetické kompatibility podle norem České

republiky. V praktické části jsou popsány přístroje pro měření v tomto vědním oboru.

Konkrétně jsou popsány spektrální analyzátory a zkušební přijímače a rozdíly mezi nimi.

Zmíněny jsou také generátory zkušebních signálů. Popsány jsou jejich klady a zápory a

následně je provedeno porovnání podle určených kritérií.

Klíčová slova: EMC, testování odolnosti, normalizace, měření odolnosti.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the electromagnetic compatibility issues. The theoretical

part of the work focuses on the measurement of electromagnetic compatibility according to

Czech standard. The practical part focuses on measuring devices in the EMC field.

Spectrum analyzers, test receivers and the differences between them are described. The test

signal generators are also mentioned. Discussed are their pros and cons and comparison

according specific criteria is performed.

Keywords: EMC, testing of resistance, normalization, resistance measurement
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ÚVOD

Elektromagnetická kompatibilita je samostatná vědní disciplína, která se zabývá

problematikou odolnosti zařízení v elektromagnetickém prostředí. Tato disciplína se

rozvíjela společně s rozvojem elektronických zařízení a za posledních 10-15 let udělala

velký pokrok ve vývoji. Prvotními zájemci o řešení EMC byli armády různých zemí,

hlavně země Severoatlantické aliance v čele s Americkou armádou. Jedním z mnoha

důvodů řešit problematiku EMC byly i havárie, které měli katastrofální následky, viz níže:

 Zničení stíhacího letounu NATO v roce 1984. Příčinou bylo rušení řídicího

systému letadla televizním vysílačem.

 Potopení britského křižníku Sheffield během falklandské války. Příčinou bylo

nedodržení elektromagnetické kompatibility mezi palubním komunikačním

zařízením lodi a protiletadlovým obranným systémem. O život přišlo 20 vojáků.

 Havárie rakety typu Persching II v důsledku elektrostatického výboje. Při převozu

rakety byl její pohon neúmyslně odpálen elektrostatickou elektřinou z okolní

bouřky.

 Havárie v hutích v USA. Mikroprocesorový systém řízení jeřábu, přenášejícího licí

pánev s tekutou ocelí byl rušen příruční vysokofrekvenční vysílačkou. Licí pánev

se převrhla a tavenina na místě zabila jednoho dělníka a čtyři další zranila. [1]

Společně s rozvojem problematiky EMC se musela začít řešit normalizační tvorba pro

tento vědní obor. Normy byly vytvořeny v mezinárodním rozsahu a každá země, která

normy následně přejímala, si je doplňovala o svoje doplňky. Normy se následně začaly

rozlišovat podle toho, jestli byly pro civilní nebo vojenskou sféru. Následně se určily

normy pro měření a testování odolnosti zařízení, které určovaly jak zařízení testovat,

jakým přístrojem, v jaké prostředí, jak má vypadat zkušební signál. Tyto normy se odvíjí

od prostředí, v kterém se zařízení bude vyskytovat.

Problematikou EMC se zabývá i tato bakalářská práce. V teoretické části je tento vědní

obor podrobně rozebrán a to včetně druhů rušivých signálů a jejich přenosových tras.

Zmíněna je i metodika měření podle norem ČSN EN 61 000-4, zvláště jsou pak popsány

nejčastěji používané metody testů. Další kapitola obsahuje souhrn a vyčlenění

normalizačních dokumentů v této vědní oblasti. V praktické části se řeší problematika

měřících přístrojů a zařízení (např. vybraných generátorů rušení) používaných v oblasti

EMC včetně hodnocení jejich kladů, záporů a dalších vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

Elektromagnetickou kompatibilitu lze definovat jako schopnost zařízení (systému) nebo

přístroje správně pracovat v prostředí, v němž působí jiné zdroje elektromagnetického

signálu. Dále potom svou vlastní elektromagnetickou činností negativně neovlivňuje okolí,

nevyzařuje signály, které by rušily jiné přístroje.

1.1 Dělení elektromagnetické kompatibility

Problematiku EMC je možné rozdělit z mnoha hledisek. Obecně lze otázky kolem EMC

rozdělit do dvou hlavních oblastí: EMC biologických systémů a EMC technických systémů

a zařízení.

1.1.1 Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů

V tomto směru se EMC zabývá „elektromagnetickým pozadím“ životního prostředí a

přípustnými úrovněmi elektromagnetických signálů (rušivých nebo užitečných). To vše

s ohledem na jejich vlivy na živý organismus. I když jsou tyto vlivy studovány již delší

dobu, nemá žádná dosavadní studie jednoznačné výsledky. To je v důsledku toho, že

biologické účinky elektromagnetického pole závisí na mnoha faktorech: na charakteru

magnetického pole, době, po kterou působí na organismus, ale i na vlastnostech daného

organismu. Na příklad každý člověk má jinou reakci na působení elektromagnetického

pole. Reakce je individuální, závisí na jeho adaptačních, kompenzačních a regeneračních

schopnostech. Proto je velmi obtížné analyzovat tyto reakce pomocí statistiky a tím

dosáhnout přesných výsledků. Při tom tato problematika není řešena jenom pro

pracovníky, kteří jsou vystavení elektromagnetickému poli na svém pracovišti (obsluhy

radiolokátorů apod.). S přístroji vyzařující elektromagnetické pole se setkáváme běžně

v domácnosti, jsme s nimi obklopeni a máme je s sebou na každém kroku. V České

Republice se touto problematikou zabývá Nařízení vlády č.1/2008 Sb. v platnosti

od 30.4.2008. Toto nařízení stanovuje požadavky pro práci a pobyt osob

v elektromagnetickém poli v kmitočtovém rozsahu 0 Hz až 300 GHz, případně pro optická

a laserová zařízení i do vyšších kmitočtů. Přípustné hodnoty jsou uvedeny v následující

tabulce.
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Veličina

Zaměstnanci Ostatní osoby

Kmitočet f [Hz] Kmitočet f [Hz]

Indukovaná proudová hustota

[A/m
2
]

300 - 10
7

0-10
7

√

Pětkrát nižší než nevyšší

přípustná hodnota pro

zaměstnance

Měrný absorbovaný výkon

[W/kg]

10
5
-10

10
10

5
-10

10

0,4 0,08

Plošná hustota zářivého toku

[W/m
2
]

>10
10

-3.10
11

>10
10

-3.10
11

50 10

Tabulka 1 Nejvyšší přípustné hodnoty dle nařízení vlády 1/2008 Sb.

1.1.2 Elektromagnetická kompatibilita technických systémů

Druhou základní oblastí pro dělení EMC je EMC technických systémů. Věnuje se

zkoumání vzájemného působení a koexistence technických prostředků, elektronických a

elektrotechnických přístrojů a zařízení. Je důležité vzít v úvahu, že EMC se zde stává

aplikačním nebo systémovým oborem. Při zkoumání EMC pro daný systém (zařízení)

musíme vždy vycházet z tzv. základního řetězce. V tomto řetězci je zaznamenám již

zmíněný charakter problematiky. Skládá se ze tří složek, které jsou na sebe vázané a je

nutné je zkoumat všechny.

Obr. 1 Základní řetězec EMC

Zdroj
elektromagnetického

rušení

Přenosové prostředí,

elektromagnetická
vazba

Rušený objekt
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V oblasti zdroje elektromagnetického rušení zkoumáme otázky vzniku rušení, jeho

charakteru a intenzity. Do tohoto bloku zařazujeme přírodní (přirozené) zdroje rušivých

signálů (slunce, elektrické výboje v atmosféře atd.) i umělé zdroje rušení. Do umělých

zdrojů rušení řadíme zdroje vytvořené lidskou činností (elektromotory, spínače, relé,

přenosové soustavy elektrické energie atd.).

V druhé oblasti tj. oblasti přenosových cest se zabýváme elektromagnetickým přenosovým

prostředím a vazbami. Řešíme vlastně přenos elektromagnetického rušení od zdroje

k rušenému objektu (přenos vzduchem, společným zemněním, napájecími kabely atd.).

Vazebné mechanismy budou probrány později.

Poslední oblastí našeho zkoumání je problematika objektů rušení (číslicová technika,

měřicí přístroje, automatizační prostředky, počítače atd.). V této oblasti se řeší klasifikace

typů a podrobné specifikace rušivých účinků. To vše na základě konstrukce a

technologických parametrů zařízení. Z uvedených parametrů se poté určí pro dané zařízení

elektromagnetická odolnost.


[…]


laboratoře. V rámci tohoto porovnávání ztrácejí svoje výhody jednostranně zaměřené

přístroje. Tyto přístroje jsou již z výroby určeny pouze pro určitý druh zkoušky, a proto je

jejich pořizování určeno pouze pro takové laboratoře, které s tímto druhem zkoušky

počítají. Naopak univerzální generátory jsou schopny pokrýt velkou škálu
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normalizovaných zkoušek. V tomto ohledu jsou vhodnou základnou pro zkušební

laboratoř.

Nejlépe z vybraných generátorů vychází přístroj UCS 500N7 od výrobce EM Test. Je

schopný generovat zkušební signály pro 7 typových zkoušek dle ČSN EN 61 000-4. Další

výhodou je knihovna přednastavených zkoušek včetně parametrů. Další generátor výhodný

jako základ je NSG 3040 od společnosti Teseq. Přístroj nepokrývá tak velkou škálu

zkoušek, ovšem v balení je velké množství příslušenství, které se u předešlého generátoru

musí samostatně dokoupit. Cena těchto doplňků není z pravidla nejmenší a dost záleží na

výrobci a jeho cenové politice.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 43

ZÁVĚR

Problematika měření odolnosti zařízení je stanovena velkým množstvím norem určeným

přímo pro tento obor. Normy stanovují obecné doporučené hodnoty pro měření odolnosti

zařízení nebo systému. Bližší hodnoty jsou poté stanoveny v tzv. normách výrobku. Podle

druhu normy se také vybírá druh měřicího přístroje.

Měřicí přístroje lze rozdělit do dvou skupin a to na zkušební přijímače a zkušební

generátory. První skupina se stará o měření a zobrazování rušivých signálů, které do

prostředí vysílá zkoumaný objekt. Druhá skupina se stará o vytváření zkušebního signálu

podobného tomu, který působí na zkoušené zařízení v místě jeho použití.

Zkušební generátory se následně mohou rozdělit na generátory multifunkční a generátory

určené pro určitý druh zkoušek. Podle toho, jaké zkušební signály chceme použít, se odvíjí

druh generátoru, který si budeme chtít pořídit. Generátory určené pro určitý druh zkoušky

jsou zaměřeny na určitou problematiku, tím pádem obsahují elektroniku určenou pro daný

druh zkoušky. Z toho faktu se odvíjí i cena za takový měřicí přístroj, která je menší než

cena multifunkčních protějšků. Multifunkční generátory zkušebních signálů mají tu

výhodu, že mohou pokrýt dva a více druhů zkoušek (většinou 5 nebo 7). Tyto zkušební

přístroje obsahují další řídicí obvody umožňující pokrytí tohoto velkého rozsahu zkoušek.

Ceny takovýchto generátorů jsou potom mnohonásobně vyšší než u přístrojů pro určitou

konkrétní zkoušku. Další výhodou takovýchto zařízení je, že balení většinou obsahuje i

další doplňky potřebné pro testování.

V závěru praktické části práce je provedeno stručné porovnání vybraných přístrojů pro

měření odolnosti zařízení. Porovnány byly pouze některé parametry, výsledky porovnání

se mohou pochopitelně lišit podle požadavků konkrétních zkušebních testů. V tomto

případě je toto porovnání spíše subjektivní otázkou.
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CONCOLUSION

The issue of device resistance measurement is determined by many standards. These are

designed especially for the field of electromagnetic compatibility. Standards provide

general recommendations to measure the resistance of devices and systems. Further, these

recommended values are written in the product standards in detail. Measuring instruments

are also chosen according to the type of standards.

Measuring instruments can be divided into two groups as test receivers and generators. The

first group devote to measure and display of disturbance signals which are sent by the

examined object into the environment. The second group task is to create the test signal

which should influence the testing devices in the same way as signals in device working

environment.

The test generators can be divided on multi-generators and generators which are designed

for a specified type of testing. Depending on the types of used test signalswe can buy

different types of generator. Generators designed for a specified type of testing are focused

on a particular problem. Therefore they have to contain electronics designed for this type

of testing. This fact also affects the price for such a measuring instrument that is lower than

the price of multifunctional generators. Multifunctional test signal generators have the

advantage that they can cover two or more types of tests (usually 5 or 7). These tests set

contain additional control circuits which allow large-scale tests covering. Prices of such

generators are many times higher than the price of particular testing instruments. Another

advantage of such instruments is that in generally we can find any necessary and the other

extra equipment for testing in the package.

Finally, in the practical part of the thesis is briefly drawn a comparison of selected

generators for device resistance measurement. Only some parameters were compared. The

results of comparison may vary according to the requirements of specific experimental

tests. In this case, the comparison is a rather subjective issue.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EMI Elektromagnetická interference

EMS Elektromagnetická susceptibilita

N

S

T

CMOS

NEMP

CDN

EFT

ESD

IEC

(Noise), Šum

(Spikes), Impulzy

(Transient), Přechodový jev

(Complementary Metal-Oxid-Semiconductor), polovodičový prvek

Nukleární elektromagnetický impulz

(Coupling-decoupling network), vazební a oddělovací člen

(Elektrical fast transients), rychlé přechodové jevy

(Electrostatic discharge), Výboj statické elektřiny

(International Electrotechnical Commission), Mezinárodní elektrotechnická

komise

CENELEC (Europan Committee for Electrotechnical Standardization), Evropská komise

pro normalizaci v elektrotechnice

CISPR (International Special Committee on Radio Interference), Mezinárodní

speciální výbor pro vysokofrekvenční rušení

MIL-STD (Military Standard), Vojenské normy

NATO (North Atlantic Treaty Organization), Severoatlantická aliance

USD (United States dollar), americký dolar
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