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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Proč jste při zpracování Vaší BP neprovedl i výběr testovacích přijímačů a neporovnal je z pohledu

použití a ceny?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Velká část teoretického bloku práce postrádá odkazy označující čerpání informací z použitých

zdrojů, čímž není jasné, co je převzato z literatury a co je vlastním přínosem autora.

Musím podotknout, že části práce, tj. teoretická a praktická jsou obsahově nevyvážené. Teoretická

část je obsahově na velmi dobré úrovni, ale praktická část působí pouze uspokojivým dojmem a to z

obsahových důvodu zejména u kapitoly 4.1, která je zaměřena na "Testovací přijímače". Tento bod

zadání práce byl řešen pouze obecně a informativně upozorňuje na možné nastavení parametrů u

dvou uvedených skupin přístrojů. Z bodu zadání č. 4 a 5 vyplývá, že se autor měl zabývat

průzkumem trhu orientovaného na zařízení pro testování EMC, tj. testovací přijímače i generátory

rušivého signálu a tato zařízení následně porovnat s ohledem na použití a cenu. Na tuto skutečnost

poukazuje i sám autor v abstraktu práce. K práci mám výše uvedený dotaz, na který by bylo

vhodné, aby autor v rámci obhajoby své práce odpověděl.
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